
COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE n. 26 / 2013 
 

27/11/2013 

OGGETTO: 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2013 E PLURIENNALE 2013/2015.           

 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. NOSENGO Emanuelita - Sindaco Sì 

2. GUNETTI Giovanni - Vice Sindaco Sì 

3. GHIDELLA Silvana - Assessore Sì 

4. GAI Franco - Assessore Sì 

5. BERGANTIN Mattia - Consigliere Sì 

6. VACCHINA Ettore - Consigliere Sì 

7. AMBRASSA Agostino - Consigliere Sì 

8. COPPO Gianpiero - Consigliere Sì 

9. PASSARELLA Mirco - Consigliere Giust. 

10. VITROTTI Luigi - Consigliere Giust. 

11. LA GANGA Mario - Consigliere Sì 

12. DE LA FOREST DE DIVONNE Maurizio - Consigliere Giust. 

13. PROFETA Agostino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

 

Risulta presente il Sig. GARIGLIO Alessandro nella sua qualità di Assessore esterno, ai sensi dell’art. 

26, comma 3, dello statuto comunale e dell’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale. 

 

Partecipa con funzioni consultive, di assistenza e verbalizzanti il Segretario comunale sig. 

BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra NOSENGO Emanuelita nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

 

 

Deliberazione n. 26 / 2013 

 

 

Oggetto: 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 E 

PLURIENNALE 2013/2015.           
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su PROPOSTA dell’Assessore al Bilancio Sig. Franco Gai; 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio Sig. Franco Gai che illustra il contenuto della proposta di 

variazione di bilancio con dovizia di particolari; 

 

Non essendoci consiglieri iscritti a parlare; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che è entrato in sala consiliare il consigliere sig. Coppo Giampiero e pertanto risultano n. 10 

presenti; 

 

Con VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano da n. 10 presenti, di cui: 

favorevoli  n. 9 

astenuti  n. 1 (Profeta Agostino) 

contrari  n. == 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione recante ad oggetto: 

 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 E 

PLURIENNALE 2013/2015. 
 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 10 votanti, di cui: 

favorevoli n. 10, astenuti n. ==, contrari n. ==, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AD 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2013 E PLURIENNALE 2013/2015.           
 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Sig. Franco Gai. 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, il bilancio pluriennale per gli anni 

2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica approvati con deliberazione del consiglio 

comunale n. 23 del 14/11/2013; 

 

DATO ATTO che questo Ente si è dotato del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 14/11/2013 con la quale sono stati attribuiti ai 

Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei 

progetti (P.E.G.), e che quindi le seguenti variazioni finanziarie determineranno conseguenti modifiche al 

P.E.G. le quali sono di esclusiva competenza dell’la Giunta comunale per effetto dell’ art. 175 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone testualmente che 

“mediante variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 30 

novembre di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, compresa il fondo di 

riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

VISTO il rendiconto del bilancio esercizio finanziario 2012, approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 04 del 02/05/2013 che si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 100.749,50 di cui 

€. 39.000,00 per fondi vincolati ed €. 61.749,95 per fondi non vincolati; 

 

EFFETTUATA la puntuale ed attenta verifica di tutte le risorse e di tutti gli interventi, si ritiene 

opportuno apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, le variazioni analiticamente riportate 

nelle allegate tabelle costituenti parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, al fine di 

assicurare la salvaguardia degli equilibri di bilancio, a seguito dell’accertamento di talune minori o 

maggiori entrate, nonché delle maggiori o minori spese che si prevedono effettivamente impegnare su 

taluni interventi di bilancio; 

 

RITENUTO necessario: 

- modificare in aumento per €. 168.088,00 lo stanziamento relativo al Fondo di Solidarietà Comunale 

(FSC) che secondo le indicazioni rese disponibili dal Ministero è stimato in €. 415.088,00 

complessivi (ris. 1.01.1044 – voce 1044/2/1);  

- prevedere un apposito capitolo di spesa per imputare la quota di gettito IMU che è destinata 

all’alimentazione del fondo di solidarietà comunale pari al 30,75% che secondo il dato previsto dal 

ministero ammonta ad €. 151.692,41 (int. 1.01.01.05 – voce 50/6/1); 

- applicare l’avanzo di amministrazione vincolato prudenzialmente alle somme IMU in diminuzione 

del gettito previsto per il 2013 per l’importo di €. 39.000,00 (ris. 1.01.1004 – voce 1004/2/1); 

- applicare fondi non vincolati di avanzo di amministrazione al titolo I di spesa per complessivi €. 

28.000,00 da destinare al finanziamento di spese correnti, in particolar modo utenze, alle quali non 

risulta possibile far fronte con il reperimento di entrate dei primi tre titoli del bilancio, compreso il 

fondo di riserva per un importo di €. 4.400,00 (int. 1.01.08.11 - voce 880/2/1) con un totale stanziato 

di €. 9.400,00;  



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- provvedere a effettuare aggiustamenti di capitoli con storno di fondi; 

- applicare fondi non vincolati di avanzo di amministrazione per €. 8.000,00 per il finanziamento di 

spese in conto capitale (int. 2.09.01.06 – voce 8580/2/1); 

 

CONSIDERATO che per effetto delle variazioni su indicate si ritiene di procedere all’adeguamento delle 

dotazioni finanziarie afferenti le previsioni contenute nel Bilancio 2013, Bilancio Pluriennale 2013/2015, 

relazione Previsionale e Programmatica; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Viste le ulteriori disposizioni di natura contabile contenute nel Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267. 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità. 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) I decreti del Sindaco n. 11 del 27/12/2012, n. 01 del 24/01/2013 e n. 3 del 02.05.2013 con i quali 

sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune. 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 14/11/2013, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2013; 

c) .La deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 14/11/2013 con la quale sono stati attribuiti ai 

Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e 

dei progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare, per le ragioni illustrate in narrativa, le variazioni di assestamento definitivo al Bilancio 

di previsione 2013 ed al Bilancio pluriennale per gli anni 2013/2015, alla Relazione previsionale e 

programmatica approvati, risultanti dagli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di dare atto che in seguito alle variazioni apportate il Bilancio di previsione 2013 pareggia in €. 

2.163.293,30.  

3. di dare atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende contestualmente modificata la 

Relazione Previsionale e Programmatica ed il Piano Esecutivo di Gestione 2013. 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere per effetto dell’art. 216 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Con successiva e separata votazione ed ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 



COMUNE di ANDEZENO 
PROVINCIA di TORINO 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 

F.to : NOSENGO Emanuelita 

 

____________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

_____________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N         del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione n. 26 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 28/11/2013 al 13/12/2013 mediante affissione all’albo pretorio comunale on line sul 

sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Andezeno, lì 28/11/2013 

 

 

 

Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-nov-2013 

 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Andezeno, lì 28-nov-2013 Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Andezeno, li 28/11/2013___ Il Responsabile del servizio 

 

 


